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[Inge Krogh.] 
det, de er udstedt i, kan refunderes efter dansk 
lov. 

Så er der spørgsmålet om, hvorvidt repræ- 
sentanter fra socialministeriet, finansministe- 
riet og indenrigsministeriet skal deltage i for- 
handlinger mellem den offentlige sygesikring 
og organisationerne. Jeg tror næsten, det er 
nødvendigt, at der er repræsentanter med fra 
ministerierne. Jeg har talt med nogle læger om 
det, også nogle, der har været med i forhand- 
lingerne, og de mener, at det giver en meget 
stor usikkerhed, når en overenskomst er ind- 
gået og den så. skal godkendes, at der så kan 
gå meget lang tid, og måske bliver den ikke 
godkendt. Bl. a. er den sidste overenskomst 
endnu ikke godkendt af socialministeren, og 
det har skabt megen uro. 

Så er der et forslag om, at tilbagemeldelsel- 
sespligten for kiropraktorer ophæves. Sund- 
hedsstyrelsen er gået med til det, og der er vel 
næppe andet at gøre. Jeg vil også sige, at sam- 
arbejdet mellem læger og kiropraktorer vel har 
været dårligere end nogen sinde i de to år, 
denne tilbagemeldelsespligt har eksisteret. Der 
er i hvert fald meget stærk modvilje fra begge 
sider mod at give noget skriftligt fra sig, hvori- 
mod der måske har været en hel del telefonisk 
forbindelse. 

Jeg tror ikke, at det bliver bedre, fØr man 
klart får defineret kiropraktorernes arbejde og 
ansvar i forhold til lægerne. Jeg ved, at det dis- 
kuteres meget blandt læger, hvad vores ansvar 
er, når vi henviser eller tilråder en patient at gå 
til kiropraktor. Jeg synes også, at kiroprakto- 
rernes uddannelse må komme i faste rammer. 
Det lyder, endnu i hvert fald, besynderligt for 
en læge, og sikkert også for alle andre, når ki- 
ropraktorer tilbyder helbredelse af ufrivillig 
vandladning, gigtfeber og astma, og det er ikke 
gamle ting, det er ting, som er foregået inden 
for de sidste måneder. 

Angående de 10 mill. kr. er der vel ingen, 
der kan sige noget om, hvorvidt de vil blive 
udnyttet, men der er i hvert fald én ting, der er 
sikker, nemlig at kiropraktorer ikke er særlig 
interesserede i at få noget særlig stort tilskud. 
De mener fortsat, i hvert fald en del af dem, at 
dette at patienterne selv betaler, motiverer dem 
bedre for behandlingen. 

Tove Jørgensen (DKP): 
I kommunistisk parti finder vi det betænke- 

ligt, at sundhedsstyrelsens afgørelser om til- 

skud til lægemidler ikke skal kunne indbringes 
for en anden administrativ myndighed. Vi 
mener ligesom fru Inge Fischer Møller og fru 
Ebba Strange, at der må være en principiel 
mulighed for at anke. Om det skal være social- 
ministeriet eller en anden myndighed, kan man 
tage op i udvalget, men i hvert fald må det 
være nødvendigt, at mennesker har mulighed 
for at anke en sag. I de tilfælde, der er tale om, 
spiller der ofte socialmedicinske hensyn ind, og 
derfor bØr der være en sådan ankeinstans. 

Med hensyn til ændringen af §§ 8 og 9 er det 
lidt uklart, om der kun er tale om redaktionelle 
ændringer, idet det forekommer, at der er tale 
om, at faste retsprincipper ændres til skøn. Det 
vil vi godt høre lidt mere om i udvalget. 

Vi har ikke noget at indvende imod udvidel- 
sen af sygesikringens centrale forhandlingsud- 
valg, især hvis det kan være med til at forhin- 
dre en forhandlingssituation som den, der op- 
stod omkring provinslægernes overenskomstfor- 
handlinger, der som bekendt medførte meget 
store ulemper for de borgere, det gik ud over. 

Derimod finder vi det betænkeligt at ophæve 
tilbagemeldingspligten for kiropraktorer, sådan 
som ministeren har til hensigt. Denne pligt 
gælder jo også for almindeligt praktiserende 
læger og speciallæger. Der kunne måske være 
tale om også at få tilbagemelding den anden 
vej, således at lægerne skulle melde til kiro- 
praktorerne, når de havde samme patient 
under behandling. 

Vi har fra lægelig side fået at vide, at mange 
kiropraktorer ofte behandler patienter på 
grundlag af mangelfulde røntgenbilleder. Det 
er ikke alle kiropraktorer, der har den for- 
nødne uddannelse til at tage korrekte billeder. 
Dette skal ikke forstås som et angreb på kiro- 
praktorgerningen, for mange kiropraktorer ud- 
fører et udmærket arbejde, specielt med de 
mange rygskader, som opstår på arbejdsplad- 
serne. Men det var nok ønskeligt, at der stilles 
visse krav til kiropraktoruddennelsen, også 
hvad angår røntgenfotografering. Jeg vil i den 
forbindelse gerne i udvalget have flere oplys- 
ninger om, hvordan reglerne er for godken- 
delse af kiropraktorer. 

Som følge heraf mener vi, at det er betænke- 
ligt at ophæve denne tilbagemeldingspligt, såle- 
des som ministeren påtænker, men vi vil dog 
godt være med til at se på revisionsbestemmel- 
serne og se på, hvordan vi kari få disse ting 
bragt i orden. 


